
Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo
A.S.P. Firenze Montedomini

Via de’ Malcontenti, 6 50122 FIRENZE

1

DETERMINAZIONE N  56  DEL 24 Marzo 2014

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALL’AVV. FRANCESCO BARCHIELLI PER LA 
REDAZIONE DI UN PARERE LEGALE INERENTE LA PROCEDURA 
APERTA DELLA GESTIONE UNITARIA DEI SERVIZI SOCIO SANITARI, 
ASSISTENZIALI E GENERALI DELLA STRUTTURA “PRINCIPE
ABAMELEK (EX ONIG)”. CIG. 2816661E2C.-

IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Deliberazione nr. 4 del 11/02/2013 – esecutiva a termini di legge.

PREMESSO che

 Con la determinazione n.123 del 20/6/2011, esecutiva a termini di legge è stata 
autorizzata l’indizione di una Gara aperta con le modalità di cui all’art. 20 del D.Lgs.163/06 
con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a 
norma dell’art. 55 comma 5 e dell’art. 83 del D.Lgs. 163/06 con la valutazione di una serie 
di elementi, oltre al prezzo, relativi a profili tecnici, operativi, funzionali e qualitativi del 
servizio meglio specificati nei Documenti di gara; per la gestione della “RSA Principe 
Abamelek (Ex Onig) per l’importo pari ad €. 4.964.626,82 escluso IVA.

 R.S.A. per 58 p.l.. Modulo 1 (modulo base) e RA per 12 p.l (autosufficienti) 

DATO ATTO che con determinazione n. 190 del 7/11/2013, la sopradetta procedura è stata 
aggiudicata alla Costituenda ATI Cooperativa Sociale Elleuno s.c.s – COSO Consorzio di 
Cooperative Sociali per un totale economico complessivo pari a € 4.964.130,36 al netto di iva

 PRESO ATTO che l’ufficio Economico finanziario ha eseguito, con esito positivo,  le 
verifiche per la comprovazione del possesso  dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
38 del D.Lgs. 163/2006 nonché le verifiche per la comprovazione del possesso  dei 
requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa previste dall’art. 48 
comma 2 del D.Lgs. 163/2006 nei confronti della Cooperativa Sociale Elleuno scs, del 
Consorzio CO&SO e della Cooperativa Sociale Alveare in quanto indicata in sede di 
presentazione dell’offerta quale cooperativa  consorziata esecutrice del servizio.

CONSIDERATO che in data 12 Marzo 2014 con nota n. 143 acquisita al protocollo dell’Ente al 
numero 1525 del 24 Marzo 2014, il Consorzio CO&SO ha inviato una comunicazione di cambio 
designazione della cooperativa consorziata esecutrice del servizio,  indicando la Cooperativa 



2

socia IL GIRASOLE quale esecutrice del servizio in sostituzione della Società Cooperativa 
Sociale Alveare  precedentemente  indicata in sede di presentazione dell’offerta .

RITENUTO necessario approfondire l’ammissibilità di tale comunicazione in considerazione di 
quanto indicato dall’art. 37 comma 9 del D.L. 163/2006 con particolare riferimento  alla 
legittimità della modifica soggettiva delle ditte esecutrice rispetto alle ditte partecipanti alla gara 
nel caso di consorzi stabili e di consorzi di cooperative di produzione e lavoro 

PRESO ATTO che l’ufficio Economico Finanziario, ha ritenuto necessario effettuare un 
approfondimento avvalendosi della collaborazione di un professionista esterno, data la 
mancanza all’interno dell’organico dell’Asp Firenze Montedomini delle competenze  tecniche ed 
in particolare delle competenze in ambito legale, volte a svolgere tali funzioni di  supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento,  data anche l’urgenza di rispettare le tempistiche delle 
scadenze previste negli atti di gara per la stipula del contratto.

VISTO il curriculum professionale dell’Avv. Francesco Barchielli, depositato agli atti del Servizio 
economico finanziario in data 24/01/2014 che assicura, sulla base di precedenti esperienze 
svolte con esito positivo presso questa Azienda, il possesso delle necessarie competenze per 
lo svolgimento di detto incarico.

VISTO il  preventivo economico presentato dal sopradetto professionista  in data 24/3/2014
prot. 1552 e conservato agli atti del Servizio Economico Finanziario.

VISTA la delibera n. 5 del 13/3/2014, esecutiva ai sensi di legge, riguardante l’aggiornamento 
del regolamento ex. Art. 125 D. Lgs. 163/2006.

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, nonché Responsabile Unico del 
Procedimento, firma in calce;

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario firma in calce;

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda;

D E T E R M I N A

1) Di affidare l’incarico per la redazione di un parere legale all’Avv.Francesco Barchielli per 
l’importo complessivo pari a €1.200,00 oltre ogni onere fiscale.

2) Di stabilire che l’importo pari alla cifra di € 1.200,00 oltre gli oneri fiscali trova copertura 
economica nel Bilancio di previsione dell’esercizio 2014 approvato con deliberazione n. 
19 del 12/12/2013 – esecutiva ai termini di legge imputandolo al centro di costo struttura. 

3). Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto stante l’urgenza di provvedere 
in merito.

**********************

IL DIRETTORE F.F.

(Dr. Marta Meoni)



3

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Responsabile Servizi Economico Finanziario

Rag. Paolo Sottani

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Responsabile Servizio Economico-Finanziario

Rag. Paolo Sottani




